
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 143 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº. 80 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de Pesquisa 

RESOLVE:  

 

    Aprovar alterações na Estrutura do Programa de Pós-Graduação Stricto 

Sensu em Entomologia e Conservação da Biodiversidade, parte integrante desta Resolução.  

 

 

Wedson Desidério Fernandes 

Presidente em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Estrutura curricular do Programa de Pós-Graduação em Entomologia e 

Conservação da Biodiversidade: 

 

 

Disciplinas C.H. Créditos Código Tipo 

Atividades de Desenvolvimento da Dissertação  ---- ---- ECB-00018 Obrigatória 

Bioestatística  75 5 ECB-00024 Obrigatória 

Artrópodes do Solo  60 4 ECB-00021 Optativa 

Biodiversidade e Conservação da Entomofauna  60 4 ECB-00005 Optativa 

Bioindicadores 60 4 ECB-00036 Optativa 

Biologia dos Insetos  60 4 ECB-00001 Optativa 

Controle Biológico em Manejo Integrado 60 4 ECB-00010 Optativa 

Controle Microbiano de Insetos  60 4 ECB-00025 Optativa 

Didática e Metodologia do Ensino Superior 60 4 ECB-00020 Optativa 

Ecologia dos Insetos  75 5 ECB-00004 Optativa 

Engenharia Genética Aplicada à Entomologia 60 4 ECB-00034 Optativa 

Entomologia de Campo I  75 5 ECB-00006 Optativa 

Entomologia de Campo II 30 2 ECB-00019 Optativa 

Entomologia Médica e Veterinária 60 4 ECB-00027 Optativa 

Estágio de Docência I 30 2 ECB-00035 Optativa 

Fisiologia dos Insetos 30 2 ECB-00007 Optativa 

Infoquímicos Aplicados à Entomologia 60 4 ECB-00033 Optativa 

Interação Inseto-Planta 60 4 ECB-00028 Optativa 

Insetos Sociais 60 4 ECB-00014 Optativa 

Manejo de Insetos Florestais 60 4 ECB-00037 Optativa 

Metodologia da Pesquisa Científica 60 4 ECB-00012 Optativa 

Métodos Alternativos para o Controle de Pragas 60 4 ECB-00038 Optativa 

Morfologia dos Insetos 75 5 ECB-00002 Optativa 

Polinização Entomófila 60 4 ECB-00030 Optativa 

Seminários em Entomologia I 15 1 ECB-00016 Optativa 

Seminários em Entomologia II 15 1 ECB-00022 Optativa 

Sistemática e Taxonomia dos Insetos 75 5 ECB-00003 Optativa 

Tópicos Especiais em Bionomia de Insetos 30 2 ECB-00031 Optativa 

Tópicos Especias em Entomologia Aplicada 30 2 ECB-00032 Optativa 

Tópicos Especiais em Bioecologia e 

Comportamento de Insetos  

30 2 ECB-00017 Optativa 

 


	RESOLUÇÃO Nº. 143 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008.



